HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH CỬU

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    HUYỆN VĨNH CỬU                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 95/2010/NQ-HĐND                    Vĩnh Cửu, ngày 13 tháng 7 năm 2010
NGHỊ QUYẾT

Về bổ sung dự toán chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2010

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH CỬU

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Sau khi xem xét Tờ trình số 54/TTr-UBND ngày 09/7/2010 của UBND huyện về việc đề nghị bổ sung dự toán chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2010, nội dung báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và tổng hợp ý kiến thảo luận của các Đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí bổ sung dự toán chi ngân sách 06 tháng đầu năm của huyện Vĩnh Cửu năm 2010 theo Tờ trình số 54/TTr-UBND ngày 09/7/2010 của UBND huyện. Cụ thể như sau:
- Bổ sung dự toán chi 06 tháng đầu năm 2010 (bổ sung chi ngân sách huyện cho các cơ quan, đơn vị sự nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội, các xã, thị trấn và hỗ trợ các cơ quan ngành dọc) là 34.353.717.157 đồng (ba mươi bốn tỷ, ba trăm năm mươi ba triệu, bảy trăm mười bảy ngàn, một trăm năm mươi bảy đồng chẳn).

* Các khoản đã có nguồn chi: 20.066.717.157 đồng.
* Dự kiến nguồn bổ sung để chi: 14.287.000.000 đồng.

- Đề nghị tỉnh cấp bổ sung (chi sự nghiệp giáo dục & đào tạo): 5.129.000.000 đồng.
- Dự kiến tăng thu ngân sách huyện năm 2010 (trong đó phần được để lại chi thường xuyên): 9.158.000.000 đồng.

Đối với phần chi bổ sung sự nghiệp giáo dục & đào tạo (5.128 triệu đồng) từ ngân sách tỉnh hỗ trợ đề nghị cho phép UBND huyện thực hiện chi khi được ngân sách tỉnh cấp bổ sung.

Riêng phần huyện phải tăng thu ngân sách được sử dụng là: 9.158 triệu đồng (phải phấn đấu thu vượt 44 tỷ đồng, trong đó huyện được quyền sử dụng chi thường xuyên là 10 tỷ đồng). UBND huyện chỉ được phép chi khi thu vượt và thực nộp vào ngân sách.

UBND huyện cần lưu ý: Nguồn kinh phí để thực hiện bổ sung dự toán chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2010 được sử dụng từ nguồn kết dư chi thường xuyên, chuyển nguồn, ngân sách tỉnh bổ sung và tăng thu ngân sách huyện năm 2010.
Điều 2. Giao trách nhiệm Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. Kết thúc năm ngân sách 2010 có tổng hợp báo cáo trình HĐND huyện.
Điều 3. Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội và các Đại biểu HĐND huyện thực hiện nhiệm vụ giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Vĩnh Cửu khóa IX, kỳ họp thứ 16 nhất trí thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2010.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày HĐND huyện thông qua./.
CHỦ TỊCH
Nguyễn Phát Triển
ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     HUYỆN VĨNH CỬU                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: 54/TTr-UBND                               Vĩnh Cửu, ngày  09 tháng 7 năm 2010
TỜ TRÌNH

Về việc bổ sung dự toán chi ngân sách huyện năm 2010

Căn cứ Quyết định số 3699/QĐ-UBND ngày 10/12/2009 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2010, HĐND huyện tại kỳ họp lần thứ 15 đã ban hành Nghị quyết số 88/2009/NQ-HĐND ngày 23/12/2009 về dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước huyện Vĩnh Cửu năm 2010.

Căn cứ Quyết định số 429/QĐ-STC ngày 14/12/2009 của Sở Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2010 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Qua điều hành nhiệm vụ chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2010, sau khi rà soát lại các định mức chi theo quy định, các công việc có tính chất chi đầu tư sự nghiệp trên địa bàn (lập hồ sơ quy hoạch, nhiệm vụ chi sự nghiệp của các cơ quan chuyên ngành…) nhưng chưa có nguồn để phân bổ, các nhiệm vụ chính trị chưa  được bố trí trong dự toán đầu năm như tổ chức các ngày lễ lớn (3/2, 30/4, 1/5…, Đại hội Đảng các cấp, cải cách tiền lương năm 2010); UBND huyện nhận thấy tổng nhu cầu kinh phí cần phải chi bổ sung để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ trong năm 2010 là: 34.353 triệu đồng (bằng chữ: Ba mươi bốn tỷ, ba trăm năm mươi triệu đồng). Gồm các khoản như sau:

1. Chế độ nghỉ việc theo NĐ 132/NĐ-CP của Chính phủ  :  1.417 trđ.

2. Hỗ trợ tiền tết theo QĐ 272/QĐ-UBND của UBND tỉnh:    952 trđ.

3. Phụ cấp giáo viên xã đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 69/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

  : 2.692 trđ.

4. Kinh phí kiểm tra lập lại trật tự ATGT

  :    231 trđ.

5. Bổ sung chi SN các phòng, ban, cơ quan

  : 9.906 trđ.

6. Bổ sung chi đặc thù

  : 4.067 trđ.

7. Chi bổ sung nhiệm vụ AN - QP

  :    959 trđ.

8. Bổ sung theo biên chế được giao và chi chuyên môn nghiệp vụ: 2.236 trđ.

9. Chi bổ sung sự nghiệp giáo dục & đào tạo

  : 5.129 trđ.

10. Chi cải cách tiền lương năm 2010 theo Nghị định số 28/2010/NĐ-CP của Chính phủ

  : 6.764 trđ.

Để đảm bảo các yêu cầu chi cho những khoản nêu trên, UBND huyện đã rà soát và cân đối nguồn để chi bổ sung như sau:

* Đã có nguồn chi

              :   20.066 trđ.

- Nguồn cải cách lương năm 2010 (đã có)

              :     6.764 trđ.

- Nguồn NS tỉnh đã bổ sung cuối năm 2009
                        :     2.692 trđ.

- Phần kết dư ngân sách năm 2009 chuyển sang năm 2010 huyện được sử dụng chi thường xuyên                                                                :     8.241 trđ.

- Ngân sách tỉnh phải cấp bù (do NS huyện đã chi hộ)   :     2.369 trđ.

* Dự kiến nguồn bổ sung để chi

         :  14.287 trđ.

- Đề nghị tỉnh cấp bổ sung (SN giáo dục & đào tạo)      :    5.129 trđ.

- Dự kiến tăng thu ngân sách huyện năm 2010 (trong đó phần được để lại chi thường xuyên)

                   :     9.158 trđ.

Căn cứ vào nguồn hiện có như trình bày ở trên, đề nghị HĐND huyện chấp thuận cho UBND huyện được chi bổ sung ngân sách năm 2010 như sau:

- Sử dụng nguồn đã có (20.066 triệu đồng) để chi cho các nhiệm vụ:

1. Chế độ nghỉ việc theo NĐ 132/NĐ-CP của Chính phủ  :  1.417 trđ.

2. Hỗ trợ tiền tết theo QĐ 272/QĐ-UBND của UBND tỉnh:    952 trđ.

3. Phụ cấp giáo viên xã đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 69/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

             : 2.692 trđ.

4. Kinh phí kiểm tra lập lại trật tự ATGT

   :    231 trđ.

5. Bổ sung theo biên chế được giao và chi chuyên môn nghiệp vụ: 2.236 trđ.

6. Chi cải cách tiền lương năm 2010 theo Nghị định số 28/2010/NĐ-CP của Chính phủ

   : 6.764 trđ.

7. Bổ sung chi đặc thù

   : 1.500 trđ.

8. Chi bổ sung nhiệm vụ AN - QP

   :    959 trđ.

9. Bổ sung chi SN các phòng, ban, cơ quan

   : 3.315 trđ.

(Cụ thể các khoản chi được đính kèm theo biểu mẫu).
- Đối với phần chi bổ sung sự nghiệp giáo dục & đào tạo (5.129 trđ.)  từ ngân sách tỉnh hỗ trợ đề nghị cho phép UBND huyện thực hiện chi khi được ngân sách tỉnh cấp bổ sung.

-  Riêng phần huyện phải tăng thu ngân sách được sử dụng là 9.158 trđ (phải thu vượt 44 tỷ đồng, trong đó huyện được quyền sử dụng chi thường xuyên là 10 tỷ đồng) UBND huyện chỉ được phép chi khi thu vượt và thực nộp vào ngân sách.

Trên đây là nội dung tờ trình xin bổ sung dự toán chi ngân sách huyện năm 2010; UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét quyết định./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Khoan